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Plodnost a předškolní péče o děti v České republice a vybraných zemí

Evropy

Abstrakt

Cílem této práce je srovnat úroveň plodnosti a dostupnosti předškolní péče o děti v České

republice a ve vybraných státech v letech 1998–2014, a zároveň zhodnotit postavení ČR v rámci

vybraných států. Dílčím cílem práce je zhodnocení dosažení Barcelonských cílů ve vybraných

zemích. Na základě typologie rodinné politiky jsou vybrány následující státy – Francie, Švédsko,

Velká Británie, Portugalsko a Rakousko. V práci jsou analyzována primárně data dostupná

z Human Fertility Database, databáze Eurostatu a OECD Family Database pomocí ukazatele

úhrnné plodnosti, metody dekompozice obecné míry plodnosti a míry účasti na vzdělávání.

Pro rok 2011 jsou počítány i indexy, které hodnotí postavení vybraných zemí v rámci rodinné

politiky a předškolní péče o děti. Dle úrovně plodnosti se vymezují dvě skupiny států, Francie,

Švédsko a Velká Británie s vyšší úrovní plodnosti a Rakousko, Portugalsko a Česká republika

s nižší úrovní plodnosti. Výsledky ukazují, že předškolní péče o děti je dostupnější pro děti mladší

tří let ve Francii, Velké Británii, Švédsku a Portugalsku. Pro děti starší tří let je dostupnost

předškolní péče o děti ve studovaných zemích relativně vyrovnaná, s výjimkou České republiky.

Česká republika v rámci ostatních vybraných zemí v indexech hodnotící předškolní péči o děti

zaostává.

Klíčová slova: Plodnost, předškolní péče o děti, rodinná politika, Česká republika, Francie,

Švédsko, Velká Británie, Portugalsko, Rakousko
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Fertility and preschool childcare in the Czech Republic and chosen

European countries

Abstract

The objective of this study is to compare level of fertility and accessibility of childcare

in the Czech Republic and chosen countries during period 1998–2014, and also to evaluate Czech

Republic among chosen states. Furthermore aim of this study is also to evaluate whether

the Barcelona Targets in childcare are in the chosen states met. Countries for this study were

chosen on the basis of typology of family policy, they include France, Sweden, the United

Kingdom, Portugal and Austria. Data used in this study are primarily from the Human Fertility

Database, Eurostat Database, and OECD Family Database. For analyzing fertility

and accessibility of childcare are used mainly indicators of the total fertility rate, decomposition

of general fertility rate and enrollment rates in pre–primary education. Moreover indexes

summarizing key features of family policies and preschool childcare are computed for year 2011.

In the context of level of fertility two groups of countries are defined. France, the United Kingdom

and Sweden are countries with higher level of fertility while Austria, Portugal and the Czech

Republic are countries with lower level of fertility. Concerning the level of accessibility

of preschool childcare, in France, Sweden, the United Kingdom and Portugal childcare is more

accessible for children younger than three years then in other studied countries. The accessibility

of preschool childcare for children older than three years is relatively balanced among studied

countries with the exception of the Czech Republic. In the computed indexes the Czech Republic

falls behind other studied countries in indexes evaluating preschool childcare.

Key words: Fertility, childcare, family policy, the Czech Republic, France, Sweden, the

United Kingdom, Portugal, Austria
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Kapitola 1

Úvod

Druhá polovina 20. století je charakteristická nejen zlepšujícími se úmrtnostními poměry

v ekonomicky vyspělých zemích, ale i nebývale nízkou intenzitou plodnosti, která ve většině

zemí přispěla k populačnímu stárnutí. Problematika nízké úrovně plodnosti je dávána do spojitosti

s mnoha aspekty působícími na demografickou reprodukci, např. hospodářským růstem, životním

stylem nebo státem blahobytu. Je pravděpodobné, že nízká úroveň plodnosti je výsledkem

spolupůsobení mnoha faktorů, které lze jen stěží oddělit, proto se tato práce zaměřuje jen na jeden

z nich a vychází z hypotézy, že dostupnost předškolní péče o děti v ekonomicky vyspělých

zemích ovlivňuje výši plodnosti. Rindfuss a kol. (2010), Castles (2003), Ermisch (1989) a Blau

a Robins (1989) poukazují na fakt, že jakmile se péče o děti předškolního věku stane více

kapacitně i cenově dostupnou a společensky přijatelnou, antinatalitní efekty nárůstu vzdělanosti

a zaměstnanosti žen se ve společnosti sníží.

Z dané hypotézy pak vycházejí jednotlivé cíle práce. Prvním cílem diplomové práce je

srovnání úrovně plodnosti ve vybraných státech a dostupnosti předškolní péče o děti v rozmezí

let 1998 až 2014. Cílem je zjistit, v čem se jednotlivé vybrané země odlišují a v jakých aspektech

si jsou naopak podobné. Druhým cílem je zhodnotit postavení České republiky v rámci úrovně

plodnosti a dostupnosti předškolní péče a vzdělávání o děti mezi ostatními vybranými státy.

Posledním klíčovým cílem diplomové práce je pak zhodnocení, zda bylo v jednotlivých zemích

dosaženo tzv. Barcelonských cílů.

Jednotlivé země, se kterými je Česká republika srovnávána, jsou pro tuto práci vybrány

na základě typologie rodinné politiky dle Thomase Bahleho (2008), který svou typologii sestavil

na základě srovnávací analýzy pro členské státy EU 25 zahrnující jak stávající poznatky o rodině,

tak vývoj kulturní a samotné rodinné politiky. Pro tuto práci jsou vybráni zástupci z každého typu

rodinné politiky této klasifikace – Francie, Švédsko, Velká Británie, Rakousko a Portugalsko.

Časový horizont práce je ohraničený klasifikací vzdělávání ISCED, je tedy započat rokem

1998 a ukončen nejaktuálnějšími daty pro jednotlivé státy, nejčastěji rokem 2014.
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Data, která jsou použita, jsou čerpána zejména z databáze Eurostatu, Human Fertility

Database a OECD Family Database, jelikož tyto zdroje dat poskytují aktuální a srovnatelná data

pro potřeby této práce. Standartní statistické, analytické a demografické metody jsou aplikovány

nejen pro srovnání plodnosti, ale i pro porovnání dostupnosti péče o děti. V případě analýzy

odlišností v úrovni plodnosti ve studovaných zemích patří ke klíčovým ukazatelům úhrnná

plodnost a metoda dekompozice obecných měr plodnosti. V otázce předškolní péče o děti jsou

pak použity ukazatele podílové a také míra účasti na vzdělávání dětí předškolního věku.

Pro celkové zhodnocení péče o děti předškolního věku v rámci rodinné politiky studovaných zemí

byly použity indexy, které srovnávají vybrané státy v oblasti rodinné politiky a předškolní péče

o děti v roce 2011.

Pokud jde o strukturu práce, druhá kapitola se věnuje teoretickým východiskům práce. Jsou

zde definovány základní pojmy, použité metody a zdroje dat. V rámci kapitoly jsou popsány

i základní teorie nízké plodnosti. Třetí kapitola se zabývá analýzou vývoje plodnosti, srovnává

populační vývoj v aspektech plodnosti a také se zaobírá dekompozicí obecných měr plodnosti.

Čtvrtá kapitola se v detailech zaobírá skloubením práce a péče o děti předškolního věku, rodinnou

politikou, systémy předškolní péče v jednotlivých zemích a dostupností této péče. V neposlední

řadě jsou také diskutovány vypočítané indexy.
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Kapitola 2

Teoretická východiska práce

V rámci kapitoly jsou definovány klíčové pojmy používané v práci, jak pojmosloví týkající

se předškolního vzdělávání, tak i definice živě narozeného dítěte pro analýzu plodnost.

Definována je i rodinná politika. Pozornost je věnována i klasifikaci vzdělávání, které poskytují

rámec pro datové zdroje. Dále je diskutována relevantní literatura týkající se předškolní péče

o děti, jedná se o vybrané monografie i studie z českého prostředí i zahraničí. V této podkapitole

jsou taktéž detailně popsány zdroje použitých dat, přičemž jsou diskutována jejich případná

omezení a aplikované metody. V neposlední řadě jsou v této kapitole popsány teorie nízké

plodnosti, které jsou klíčovým teoretickým rámcem pro studium plodnosti v evropských a dalších

vyspělých zemích světa.

2.1 Základní pojmy a klasifikace vzdělávání

Předškolní péče o děti je ve vyspělých zemích nedílnou součástí služeb, které jsou v ekonomice

poskytovány. Proto není překvapivé, že většina jejich obyvatel má konkrétní představu, co služby

předškolní péče zahrnují. Nicméně jednotlivé představy se mohou lišit, a nejen proto se tato

podkapitola zaměřuje na vysvětlení pojmů rané péče a předškolního vzdělávání dětí. V rámci


[…]


pro další výzkum by také bylo analyzovat podrobněji situaci ve velkých městech a jejich

předměstích a srovnat situaci s maloměsty a venkovem.
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Obrázek A2: Změny mezi klasifikacemi ISCED 1997 a ISCED 2011

Zdroj: UNESCO (2012), dostupné z < http://www.uis.unesco.org/Education/Documents/isced-2011-en.pdf>

Obrázek A3: Podíl částečných úvazků k úplným úvazkům žen ve věku 15–64 let, vybrané státy, 1998–2015, v %

Zdroj: Eurostat database (2016)

Tabulka A1: Podíl respondentů Eurobarometru podle pohlaví, vybrané státy, 2008, v %

Česká

republika Francie Rakousko Portugalsko Švédsko

Velká

Británie

Muži 48,3 47,6 47,8 47,7 49,2 48,4

Ženy 51,7 52,4 52,2 52,3 50,8 51,6

Zdroj: Flash Eurobarometer 247 (2008)
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Tabulka A2: Podíl respondentů Eurobarometru podle věku, vybrané státy, 2008, v %

Česká

republika Francie Rakousko Portugalsko Švédsko

Velká

Británie

15-24 18 9,8 13,7 17,2 15,6 16

25-39 31,8 31,8 24,5 27,1 23,3 22,5

40-54 22,8 28,3 29,3 23,8 22,6 29

55+ 27,4 30,1 32,4 31,9 38,5 32,5

Neuvedeno 0,9 0,2 0,2 0,6 0 0,9

Zdroj: Flash Eurobarometer 247 (2008)

Tabulka A3: Chí kvadrát test a koeficient kontingence mezi jednotlivými zeměmi v daných otázkách

Veřejné nebo

soukromé jesle a

mateřské školy

Chůva v

domácnosti (au-

pair)

Certifikované

hlídání dětí v

privátní

domácnosti

Jiné

Chí-kvadrát 261 430 451,392 64,017

p-hodnota 0 0 0 0

Koeficient

kontingence
0,2 (*) 0,258 (*) 0,264 (*) 0,103 (*)

Péče o děti

matkou
Péče o děti otcem

Péče o děti

prarodiči či

jinými

příbuznými

Chí-kvadrát 347,4 120,706 315,842

p-hodnota 0 0 0

Koeficient

kontingence
0,234 (*) 0,14 (*) 0,223 (*)

Pozn.: Počet případů 6017

(*): statisticky signifikantní na 99 % hladině spolehlivosti

Zdroj: Flash Eurobarometer 247 (2008), vlastní výpočty
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Obrázek A4: Schéma předškolní péče o děti ve vybraných zemích (kromě VB), 2014/15

Zdroj: Eurydice (2015)
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Obrázek A5: Schéma předškolní péče o děti ve Velké Británii, 2014/15

Zdroj: Eurydice (2015)
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Obrázek A5: Schéma předškolní péče o děti ve Velké Británii, 2014/15 (pokračování)

Zdroj: Eurydice (2015)
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Obrázek B1: Pohlavně věková struktura obyvatelstva, Česká republika, 2011

Zdroj: Eurostat Database (2016)

Obrázek B2: Pohlavně věková struktura obyvatelstva, Švédsko, 2011

Zdroj: Eurostat Database (2016)
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Obrázek B3: Pohlavně věková struktura obyvatelstva, Francie, 2011

Zdroj: Eurostat Database (2016)

Obrázek B4: Pohlavně věková struktura obyvatelstva, Portugalsko, 2011

Zdroj: Eurostat Database (2016)
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Obrázek B5: Pohlavně věková struktura obyvatelstva, Rakousko, 2011

Zdroj: Eurostat Database (2016)

Obrázek B6: Pohlavně věková struktura obyvatelstva, Velká Británie, 2011

Zdroj: Eurostat Database (2016)
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Obrázek B7: Index ekonomické závislosti, vybrané státy, 1998-2014, v %

Zdroj: Eurostat Database (2016)

Obrázek B8: Index maskulinity, vybrané státy, 1998-2014, v %

Zdroj: Eurostat Database (2016)
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Obrázek B9: Průměrný věk matky při narození dítěte a průměrný věk při narození prvního dítěte (1), vybrané

státy, 1998-2014

Zdroj: Human Fertility Database (2016)
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Obrázek B10: Míry plodnosti podle věkových skupin žen, vybrané státy, 1998-2014

Zdroj: Human Fertility Database (2016), vlastní výpočty
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Obrázek B10: Míry plodnosti podle věkových skupin žen, vybrané státy, 1998-2014 (pokračování)

Zdroj: Human Fertility Database (2016), vlastní výpočty
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Obrázek B11: Míry plodnosti v manželství, vybrané státy, 1998-2014

Zdroj: Eurostat Database (2016), vlastní výpočty

Obrázek B12 Míry plodnosti mimo manželství, vybrané státy, 1998-2014

Zdroj: Eurostat Database (2016), vlastní výpočty
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Obrázek B13: Dekompozice obecných měr plodnosti podle věku mezi Francií a Českou republikou v roce 2011

Zdroj: Human Fertility Database (2016), vlastní výpočty

Obrázek B14: Dekompozice obecných měr plodnosti podle věku mezi Švédskem a Českou republikou v roce 2011

Zdro: Human Fertility Database (2016), vlastní výpočty
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Obrázek B15: Dekompozice obecných měr plodnosti podle věku mezi Velkou Británií a Českou republikou v roce

2011

Zdroj: Human Fertility Database (2016), vlastní výpočty

Obrázek B16: Dekompozice obecných měr plodnosti podle věku mezi Rakouskem a Českou republikou v roce 2011

Zdroj: Human Fertility Database (2016), vlastní výpočty
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Obrázek B17: Dekompozice obecných měr plodnosti podle věku mezi Portugalskem a Českou republikou v roce

2011

Zdroj: Human Fertility Database (2016), vlastní výpočty
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