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Bc. Gabriela Kociánová, Plodnost a předškolní péče o děti v České republice a vybraných

zemí Evropy. Diplomová práce, Přírodovědecká fakulta UK, Praha 2016, 120 s.

Diplomová práce G. Kociánové je zaměřena na vysoce aktuální téma, které je

v současné České republice předmětem a cílem jak celospolečenské diskuse, tak reformních

snah a legislativních úprav ze strany státních orgánů a institucí. Kromě České republiky si

autorka na základě rozdílné typologie rodinné politiky vybrala ke svému výzkumu Francii,

Švédsko, Velkou Británii, Rakousko a Portugalsko, které analyzuje pro období let 1998-2014.

Práce se skládá ze tří hlavních částí, v nichž se G. Kociánová zabývá teoretickými

východisky, vývojem plodnosti a konečně i předškolní péčí a rodinnou politikou

v jednotlivých zemích.

Výběr různých zemí s sebou přirozeně nesl ten aspekt, že jednotlivé systémy

předškolní péče i důrazy rodinné politiky jednotlivých států nejsou zcela totožné a jednoduše

srovnatelné, což platí i o použitých datech a způsobech jejich třídění. Nicméně se domnívám,

že autorce se v celku dobře podařilo se s tímto úskalím vyrovnat, při své práci postupuje

logicky, systematicky a přehledně. Jsem přesvědčena, že na tomto výsledku nese svůj podíl i

poměrně rozsáhlá použitá literatura, včetně četných legislativních zdrojů, takže z práce

převládá dojem, že G. Kociánová se v dané problematice skutečně dobře orientuje.

V kapitole č. 3 zaměřené na plodnost se autorka nezabývá pouze rozdíly v úrovni

úhrnné plodnosti, ale uvádí i míry plodnosti podle věku matky při narození dítěte, úhrnnou

plodnost podle pořadí narození dítěte či podíl živě narozených dětí podle nejvyššího vzdělání

matky. K analýze posledně zmíněné charakteristiky mám však připomínku týkající se

interpretace výsledků. G. Kociánová považuje vzdělání matky za jednu z klíčových příčin

rozdílů v plodnosti. Nicméně se domnívám, že pro podobný rozbor nestačí pouze prezentovat

měnící se podíly dětí narozených různě vzdělaným matkám. Z faktu, že roste zastoupení

matek vysokoškolaček, nemusí ještě vyplývat závěr, že by ženy s vyšším vzdělání měly mít

více dětí než ženy s nižším vzděláním. Zde by bylo zapotřebí ukázat změny v plodnosti žen

podle dosaženého vzdělání, nebo alespoň prezentovat změny v podílech žen podle

dosaženého vzdělání. G. Kociánová by si při analýze dat rovněž měla dát pozor na správné

rozlišování procent a procentních bodů.

V kapitole č. 4 si G. Kociánové vytkla za cíl zjistit, „který z vybraných států by mohl

být označen jako země s nejpříznivější rodinnou politikou a systémem předškolní péče o děti

pro udržení vyšší úrovně plodnosti“. Domnívám se, že takto definovaný cíl překračuje

možnosti předložené diplomové práce, což si zřejmě nakonec uvědomila i autorka, která na

výše uvedenou otázku přímo neodpovídá. Přesto však kapitola č. 4 přináší mnoho zajímavých

údajů a srovnání. G. Kociánová např. porovnává počet týdnů mateřské a rodičovské dovolené

v jednotlivých sledovaných zemích nebo podíly zaměstnaných žen i jejich částečných úvazků.

Ve druhé části kapitoly se zabývá systémy předškolní péče uplatňovanými v analyzovaných

státech. V této souvislosti je třeba ocenit přehledné zpracování rozdílů i priorit uplatňovaných

v jednotlivých zemích. Na druhou stranu je škoda, že většinou zůstalo pouze i popisu

zjištěných dat bez hlubšího zamyšlení se nad jejich významem. Domnívám se, že dostupnost

předškolní péče nelze jednoduše hodnotit primárně na základě podílů dětí, které

v jednotlivých věkových ročnících takovou péčí procházejí (nižší podíly mohou např.

znamenat nižší poptávku po takové péči). Je třeba mnohem podrobněji posoudit všechny

faktory, které rodiče zvažují při rozhodování, zda předškolní péči využijí a v jakém okamžiku.

Mezi tyto faktory patří mj. i autorkou zmiňovaná tradice či jakýsi společenský názor na

vhodnost takové péče v určitém věku dítěte. Za významný aspekt je však třeba považovat

délku placené rodičovské dovolené, neméně důležité bude i vzdělání matky a její plat, počet

dětí v rodině, případně celkové ekonomické a sociální zařazení rodiny. Je škoda, že G.

Kociánová v této souvislosti podrobněji nerozebrala situaci v České republice, kde je od roku

2008 umožněna volba délky rodičovské dovolené (údaj uvedený v této souvislosti v tabulce č.

5 na s. 53 je poněkud zavádějící). Bylo by zajímavé uvést, jak velké podíly žen volí jednotlivé

varianty (např. v závislosti na vzdělání) a zda a jakým způsobem se tato situace mění.

V tabulce č. 9 na s. 64 G. Kociánová zachytila poměrně razantní nárůst počtu soukromých

mateřských škol v letech 2009-2015. Nabízí se otázka, zda jde o reakci na výše zmíněnou

legislativní změnu a zda tyto soukromé mateřské školy nabízejí předškolní péči i pro děti

mladší 3 let a v jaké míře. V souvislosti s názvem práce rovněž postrádám autorčino

zhodnocení, zda z uvedeného srovnání jednotlivých států vyplývá, že existují opatření rodinné

politiky, která mohou podle jejího názoru stimulovat plodnost a jakým způsobem.

Autorkou zpracovávané téma je nejen vysoce aktuální, ale zároveň v sobě zahrnuje i

celou řadu otázek, jejichž zodpovězení je nad možnosti jediné diplomové práce. I přes

uvedené výtky mohu konstatovat, že G. Kociánová splnila hlavní cíle, které si stanovila. Její

diplomová práce obsahuje všechny formální náležitosti, včetně dobře zpracovaných grafů a

tabulek a v neposlední řadě autorka disponuje i dobrou stylistikou. Všechny výše uvedené

důvody mě vedou k tomu, že práci doporučuji k obhajobě.
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